














环
评
编
制
单
位
信
用
平
台
截
图

 

 



环
评
编
制
主
持
人
信
用
平
台
截
图
 

 

 





 

 

 

目  录 

前言 ............................................................................................................................................ I 

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................... 1 
[...]
闭，当采样孔仅用于采集气态污染物时，其内径应不小于 40mm。同时为检测人员设置采样平台，采样平台应有足够的工作面积是

工作人员安全、方便地操作，平台面积应不小于 1.5m2，并设有 1.1m高的护栏，采样孔距平台面约为 1.2m~1.3m。 

7、环境防护距离 

（1）大气防护距离 

根据 HJ2.2-2018《环境影响评价技术导则 大气环境》8.7.5.1 条：“对于项目厂界浓度满足大气污染物厂界浓度限值，但厂界外

大气污染物短期贡献浓度超过环境质量浓度限值的，可以自厂界向外设置一定范围的大气环境防护区域，以确保大气环境防护区域

外的污染物贡献浓度满足环境质量标准。” 

根据 AERSCREEN 模式计算结果显示，项目场界浓度满足大气污染物厂界浓度限值，且均未超过环境质量浓度限值，故项目不

需设置大气环境防护距离。 

（2）卫生防护距离 

本报告通过计算确定项目卫生防护距离。项目采用的计算模式按照《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》



 

 —  51  — 

（GB/T39499-2020），具体的计算公式如下： 

Dc

m

c LrBL
AC

Q 5.02 )25.0(
1

+=

 
式中： 

Qc ----大气有害物质的无组织排放量，kg·h-1  

Cm----大气有害物质环境空气质量的标准限值，mg·m-3 

L ----大气有害物质卫生防护距离初值，m 

r ----大气有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径，m 

A、B、C、D----卫生防护距离初值计算系数，无因次，根据工业企业所在地区近 5 年平均风速及大气污染源构成类别查取。 

卫生防护距离计算结果见下表。 

表 39  卫生防护距离计算结果 

污染源 污染物名称 
无组织排放速率

（kg/h） 
面源面积（m2） 

污染物环境标准值

（mg/m3） 

卫生防护距离计算

值（m） 

卫生防护距离 

（m） 

转运车间 

NH3 0.007 

1176 

1.5 1.880 50 

H2S 0.0003 0.06 1.565 50 

颗粒物 0.05 1 7.400 50 

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T39499-2020）“6.2 当企业某生产单元的无组织排放存在多

种特征大气有害物质时，如果分别推导出的卫生防护距离初值在同一级别时，则该企业的卫生防护距离终值应提高一级”，则本项目

需以转运车间边界设置 100m卫生防护距离，卫生防护距离包络线图见附图 9。 

据武汉吉飞测绘有限公司出具的《工程测量成果报告》（附件 7）显示，姑嫂树垃圾转运站转运车间距福星华府峯境 1#楼最近距

离为 100.7m，满足卫生防护距离要求。项目卫生防护距离范围内无其他居民点、学校及医院等环境敏感点，项目选址满足卫生环境

防护距离的要求。 



 

 —  52  — 

（二）废水 

1、废水源强 

本项目排水包括生活污水、冲洗废水、除臭剂喷洒废水、除臭塔排水和垃圾渗滤液。 

表 40  废水源强核算表 

污染物 COD BOD5 SS NH3-N 

生活污水（652m3/a） 
产生浓度（mg/L） 300 150 150 30 

产生量（t） 0.196 0.098 0.098 0.020 

冲洗废水及除臭塔排水

（3365m3/a） 

产生浓度（mg/L） 400 250 400 30 

产生量（t） 1.346 0.841 1.346 0.101 

垃圾渗滤液及除臭剂喷洒废

水（8258m3/a） 

产生浓度（mg/L） 40000 19000 11250 1100 

产生量（t） 330.320 156.902 92.903 9.084 

 

备注 1：生活污水源强计算说明 

生活废水产生量约为 652m3/a。废水中的主要污染物为 COD、BOD5、氨氮、SS 等，据类比调查主要污染物产生浓度分别为 COD：

300mg/L、BOD5：200mg/L、SS：150mg/L、氨氮：30mg/L。 

备注 2：冲洗废水及除臭塔排水源强计算说明 

冲洗废水包括转运车辆、设备及地面清洗，产生量约为 3313m3/a；除臭塔中使用植物除臭剂作为喷淋液，喷淋废水平均每周排

放一次，与冲洗废水一并进入污水处理系统中处理，废水中的主要污染物为 COD、BOD5、氨氮、SS 等。据类比调查，废水中主要

污染物产生浓度分別为 COD：400mg/L、BOD5：250mg/L、SS：400mg/L、氨氮：30mg/L。 

备注 3：垃圾渗滤液及除臭剂喷洒废水源强计算说明 

垃圾渗滤液年产生量约 7665m3/a，除臭系统除臭剂全部喷淋在垃圾中，排水按全部进入垃圾渗滤液计，则垃圾渗滤液总产生量

为 8258m3/a。废水中的主要污染物为 COD、BOD5、氨氮、SS、重金属等，根据《武汉市江汉区王家墩生活垃圾转运站环境影响分



 

 —  53  — 

析报告》、《武汉市汉南工业园区生活垃圾转运站竣工环境保护验收监测报告》、《硚口区古田大型生活垃圾转运站建设工程竣工环境

保护验收监测报告表》等同类生活垃圾转运站废水监测资料、姑嫂树生活垃圾转运站现状监测数据及相关文献资料，垃圾渗滤液废

水中有机物及氨氮浓度高，重金属含量较少，排放监测结果多为未检出，因此本次评价主要针对废水中 COD、BOD5、氨氮、SS 进

行分析。参照《生活垃圾渗沥液处理技术规范》（CJ50-2010）国内垃圾中转站渗沥液典型水质范围，渗沥液废水中的主要染物产生

浓度分别为 COD：20000~60000mg/L、BOD5：8000~30000mg/L、SS：2500~20000mg/L、氨氮：400~1800mg/L，考虑到武汉地区降

水丰富，用平均值计算本项目污水中各项污染物的产生情况。 

2、废水排放情况及污染治理措施可行性 

（1）生活污水排放情况及污染治理措施可行性分析 

项目办公生活污水经化粪池处理后通过市政污水管网进入三金潭污水处理厂处理，尾水排入府河（黄花涝~入江段）。 

根据工程分析，本次改建项目完成后全站生活污水排放量约为 1.8m3/d、652m3/a。根据建设单位提供的资料，本次拟新建 1 座

化粪池，处理能力约为 2m3/d，能够满足本项目日处理要求。污水经处理后污染物的排放达标情况见下表。 

表 41  项目生活污水处理工艺处理效率一览表 

名称 废水量（m3/a） 项目 COD BOD5 SS 氨氮 

生活污水 652 

进水浓度（mg/L） 300 150 150 30 

产生量（t/a） 0.196 0.098 0.098 0.020 

处理效率（%） 15 9 30 5 

出水浓度（mg/L） 256 137 105 29 

排放量（t/a） 0.167 0.089 0.069 0.019 

GB8978-1996《污水综合排放标准》表 4

中三级标准 
排放限值（mg/L） 500 300 400 45 

综上所述，项目产生的生活污水经化粪池处理后，污水中各污染物排放浓度能满足 GB8978-1996《污水综合排放标准》表 4 三

级标准。 

（2）生产废水排放情况及污染治理措施可行性分析 



 

 —  54  — 

本次改建项目拟在转运车间地下一层新建污水处理系统处理地面、车辆及设备冲洗产生的污水、垃圾压缩等过程产生的垃圾渗

滤液等。 

根据工程分析，本项目生产废水排放量约为 31.84m3/d、11623m3/a，污水处理系统设计处理规模为 40m3/d，容量可满足本改建

项目的处理要求。 

生产废水处理工艺如下图所示。 

渗滤液、冲

洗废水等
转鼓过滤器 调节池 缺氧

好氧2反应池

气浮 水解 好氧1

固液分离器清水池至市政污水管网

污泥池板框压滤机

隔油初沉

泵至污泥池

干泥协同处理

 

图 7  项目生产废水处理工艺流程图 

工艺说明： 

①垃圾渗滤液、冲洗废水经收集后进入转鼓过滤器过滤，拦截大颗粒杂质，自动清渣收集，栅渣人工定期清运后与站内收集垃

圾一同处理，出水进入调节池。 

②在调节池内用泵将废水提升，一部分至隔油初沉池，去除 SS 和部分油脂，再返回调节池，另一部分提升至气浮设备，去除油

脂和悬浮物，油脂和悬浮颗粒上浮至水表面进入污泥池。 

③气浮后废水进入水解酸化池进行缺氧发酵，将大分子有机物转化成小分子易生物降解有机物，提高废水可生化性，同时有效



 

 —  55  — 

去除部分 COD。 

④之后废水进入改良型 A/O 系统，即缺氧/好氧/好氧系统，连续进水，同时从好氧池 2 末端回流混合液至缺氧池，在缺氧池发

生反硝化脱氮，有效去除 TN，同时向好氧池鼓入空气，通过生化系统能有效去除大部分有机物和氨氮，好氧池 2 采用 SBR 模式运

行，连续进行，之后静置沉淀，上清液排至芬顿反应池。 

⑤芬顿反应采用间歇进水、连续排水模式，进水后，在芬顿反应池内投加硫酸亚铁，再连续投加 H2O2，混合反应后去除废水中

的难降解有机物，有效去除 COD，反应完成后加碱，调节 pH 至中性，再加入 PAM 搅拌发生混凝反应，静置，发生泥水分离，上

清液排入清水池，达标后通过提升泵排入市政污水管网，沉淀污泥用泵排至污泥池内。 

⑥污泥池污泥通过污泥泵提升至板框压滤机，经机械脱水后污泥含水率能降至 75%以下，之后送入垃圾转运站垃圾处理系统协

同处理，滤液排至调节池。 

根据《姑嫂树生活垃圾转运站改建项目可行性研究报告》，该组合工艺对 COD、BOD5、氨氮和 SS 的截留率分别可达 98.9%、

98.5%、98%、95.5%。处理后的生产废水水质达标分析见下表。 

表 42  生产废水处理水质达标分析表 

名称 废水量（m3/a） 项目 COD BOD5 SS 氨氮 

冲洗废水及除臭塔排

水 
3365 

产生浓度（mg/L） 400 250 400 30 

产生量（t/a） 1.346 0.841 1.346 0.101 

垃圾渗滤液及除臭剂

喷洒废水 
8258 

产生浓度（mg/L） 40000 19000 11250 1100 

产生量（t/a） 330.320 156.902 92.903 9.084 

生产废水 11623 
产生浓度（mg/L） 28535 13572 8109 790 

产生量（t/a） 331.67 157.74 94.25 9.18 

气浮-水解-A/O-芬顿组合工艺处理效率（%） 98.9% 98.5% 98% 95.5% 

生产废水 11623 
排放浓度（mg/L） 314 204 162 36 

排放量（t/a） 3.648 2.366 1.885 0.413 

GB8978-1996 中表 4“三级标准” 排放限值（mg/L） 500 300 400 45 



 

 —  56  — 

由上表可见，项目生产废水经“除油气浮预处理+两级生化处理+芬顿高级氧化”组合工艺处理后能够满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4“三级标准”要求。 

（3）混合废水排放达标分析 

项目生活污水经化粪池处理后与经污水处理系统处理后的生产废水由厂区废水总排口排入市政污水管网，混合废水排放情况如

下。 

表 43  混合废水排放达标分析表 

名称 废水量（m3/a） 项目 COD BOD5 SS 氨氮 

生活污水 652 
排放浓度（mg/L） 256 137 105 29 

排放量（t/a） 0.167 0.089 0.069 0.019 

生产废水 11623 
排放浓度（mg/L） 314 204 162 36 

排放量（t/a） 3.648 2.366 1.885 0.413 

混合废水 12275 
排放浓度（mg/L） 311 200 159 35 

排放量（t/a） 3.815 2.455 1.953 0.432 

GB8978-1996 中表 4“三级标准” 排放限值（mg/L） 500 300 400 45 

由上表可见，项目混合废水排放浓度能够满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4“三级标准”要求。 

（4）废水污染防治设施及排放口基本信息 

表 44  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类别 
污染物种类 

排放

去向 
排放规律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口类

型 
污染治理

设施编号 

污染治

理设施

名称 

污染治理设施

工艺 

是否为

可行技

术 

1 

办公

生活

污水 

pH、COD、

SS、BOD5、

氨氮 

进入

三金

潭污

间断排放，流量稳定 TW001 化粪池 化粪池 
是 

否 
DW001 

是 

否 

企业总

排 

□雨水排



 

 —  57  — 

2 

冲洗

废水

及除

臭塔

排水 

pH、COD、
SS 

水处

理厂 

间断排放，流量稳定 TW002 
污水处

理系统 

预处理+生物处

理+深度处理

（“除油气浮预

处理+两级生化

处理+芬顿高级

氧化”组合工

艺） 

是 

否 

放 

□清净下

水排放 

□温排水

排放 

□车间或

车间处理

设施排放 

3 

除臭

剂喷

洒废

水及

垃圾

渗滤

液 

色度、

COD、

BOD5、SS、

总氮、氨

氮、总磷、

粪大肠菌群

数、总汞、

总镉、总

铬、六价

铬、总砷、

总铅 

间断排放，流量稳定 TW002 
污水处

理系统 

是 

否 

 

表 45  废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口 

编号 

排放口地理坐标 

废水排放量/

（万 t/a） 
排放去向 排放规律 

间歇排

放时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物

种类 

国家或地方污染物排

放标准浓度限值
/(mg/L) 

1 DW001 114°15′26.490″ 30°38′25.650″ 1.2275 